Cap. V.

Qvando quis crimen committit diuersis legib. varijque poenis punitum, est in iudicio electione, quam delinquenti inferte maius, & quamvis delinquens omnibus teneatur, vna tantum execuenda est, quam index eligit.

Quando quis. Ex resolutione eiusdem 2. Petri Caballi.

Poena pro maleficis à statuto imposta comprehendunt etiam malefacta, &c.

Cap. VI.

Statum de penarum duplicatione pro maleficis de nocte commissi, etiam blasphemiam, verba in iuriofa, male scripta, maleue consulta comprehendere certius est. Nam & iuria, que verbis fit maleficium dicendum est, non quasi male factum, sed potius quasi

malum officium, quod est tam si facto, quam si verbis fiat, & ita indistincte semper obseruantur est.

Statutum. Ex resolutione eiusdem 51. Petri Caballi.

In penalibus quando ius commune censetur sublatum per statuta. Cap. VII.

Aliquando dubitatum est, Vtrum si statuto disponatur, quod nemo corporaliter pro delicto puniatur, nisi statuto dispositum fuerit. Omnino a iure communis ecclésium videatur, ita vt si casus euenerit, qui à statuto prouisus non fuerit, redditus ad ius commune fieri non posuit. Vt ius commune à municipali corrigitur, sufficit, quod tacite fiat, & si presumptiōibus appareat, expresa derogatione opus non est. Ita credendum est, ubiquecumque delicta, specialiter in statutis non comprehensa, impunita non remanerent, vt si ad iudicium arbitriū penas imponēdas esse statutum foret, vel quod Princeps consulatur, aut quod de similibus ad similia procedatur; His casibus ius commune omnino sublatum dicitur, aliter fecus dicendum est, ne profata interpretatione admisla, quam plurima delicta impunita remanerent, contra bonum publicum, atque pacificum Reipublice statutum, si ad ius commune recurrentum non esset.

Aliquando. Ex resolutione eiusdem 52. Petri Caballi.

Statutum relaxans partem poenam comprehendit carceratos, & eos, qui fidei scirem dederint. Cap. VIII.

Illud statutū, q foluenti condemnatione infra certū tempus, quarta pars relaxetur, sive remittatur, etiā in cōdemnatī locum habet, qui carcerebus definētur, quoniam beneficia, per quae pena tollitur, etiam ad carceratos porrigitur. Decretum quod banniti à banno liberentur, si infra certū tempus quantitate foluerint, ad carceratos extinduntur. Sed quid si fidei scirem dederit de foluendo? Idem dicendum est, quoniam per fatisdatōnem, condannatus esse nō definit, neque ex prima via obligatione teneri, ideo dispositio de condannatis loquens, etiam in ijs locum habet. Remissio poenae, sive condemnationis, sententiam condannatorum iam latam non impugnat, sed modifcat, atque limitat, eiusque executionem minuit, propter exceptionem ex statuto competentem, sed omnis exceptio per se pectoria, que non venit ad impugnandum sententiam, sed ad limitationem, sive moderandam executionem, etiam post sententiam opponi potest.

Illud. Ex resolutione eiusdem 57. Petri Caballi.

Poena imposta ostendit alium in domo propria locum haber, etiam si in communione.

Cap. IX.

Statum duplicans poenam offendenti alium in domo propriā, etiam si in domo communī cum alio offendente locum habet, illa regula, qd cōc est, meo est, etiam in statutis obtinet, quando offendens in domo habitat, quoniam statutum de domo, id est de habitatione intelligitur. Ceterum si communis effet inter offendens, & offendentem non procedit, quoniam alter contra alterum priuilegatus esse non debet.

Statutum duplicans. Ex resolutione eiusdem 106. Petri Caballi.

Poena contra absconditentem membrum an habeat locum contra absconditentem digitum.

Cap. X.

Constitutione Regni dispositur, quod committentes infirmum cum armis prohibitis, si inde membra mutilatio sequatur poena amputationis manus ponatur, cuius

tur, cuius loco pena triplum subrogata fuit, & pro
pterea contra huiusmodi reos, ad torturam ex abrupto
nullis datis defensionibus, procedit: sed dubitatio-
nis est, si procedat contra mutilantem digitum. Pro
negativa sententia aliquando alibi indicatum est; sed
Magna Curia semper nesciavit contraria, quoniam
hac constitutio etiam in debilitate membrum rece-
pta est, sed mutilato dixit, ipsa manus debilitatis dicit,
per cuius abfissionem aliqualiter impeditur, & multo
magis dicendum est, si ideo tota manus inutilis, atque
arida facta esset.

Constitutione. Ex decisione Regni Siciliae 168. Garsia.

Martini.

Vt pater per statutum teneatur pro filio secum habi-
tante, suffici presumpta probatio ha-
bitationis. Cap. XI.

Parem tenet pro filio qui secum habitet ad peccatum applicandam, atque ad emendationem danni Lucano statuto disponitur, quod ex causa valere, certum est, & iusta causa vita est, si aliqua patti culpa imputari possit, que si fecerint habitat imputari non potest. Qualitas igitur cohabitacionis, ut fundamentum intentionis agentis deduci, arque probari debet: Neque probatio presumpta sufficit, neque iuramentum suppletorium dari potest, quando per modum conditionis a statuto requiritur. Ut exceptio actionis exclusiva pro fit, alleganda, atque opponenda est, alias perdit officium suum, & sens ex actione iam nata condemnari potest. Ceterum conditionem importatam per relationem qui, parum referre vilium est, quoniam verbo futuri temporis non adiungit. Neque tacita conditio pro conditione habetur, neque auctum conditionalem expresse facit, & presumere, quod per illud relatiuum statuentes conditionem importare voluerint, est presumere de mente hominum, cuius nullum rectum testimonium est, & si tacitum inferri hanc conditionem contenditur, ita & presumpto implemento contentari debet, cum de ea citae conditions verificatione non sit curandum sit, si cut de expreßis. Actus cohabitacionis cum parte necessaria est, sed in necessariis conditionibus nihil referit quod ex aequi potentibus fieri. Presumti autem cohabitacionem patris, & filii, adeo verisimile est, & credibile, ut vix contrarium fraudari possit, ne inter eos dura separatio inducatur: Est inter eos necessaria obligatio, alterius in alimenta prestaudo, alterius in coabitando, ad quam etiam in iustis filios cogi potest, filius igitur in patria non habere praesumitur, in qua naturale esse debet, de qua si forte discedat, eudeundi animo discessisse præsumitur. Hec allegatio praesumptionis, etiam post conclusionem in causa nec potest.

*Patrem. Ex decisione Rota Lucensis. 27. Hieronymi
Aragonij.*

Penca capitalis quotuplex, & de qua intelligitur.
Cap. XII.

Capitalis poena altero de tribus modis intelligitur, videlicet de morte naturali, item de cili, vt quis quis ferens efficit, Item per ciuitatis amissionem putata per deportationem, qua alicuius caput à ciuitate eximit. Quando autem lex vel statutum capitis penam imponeat, tempore de minore intelligitur, & sic de exilio, vel deportatione.

*Capitalis. Ex decisione Camerae Imperialis. 45. parte 2.
Iosephini Misfenerij.*

Penca exilio quando sit ad tempus, & quando per-
petua, & quid de condemnatis ad bene-
placitum. Cap. XIII.

Si index Titium in exili, vel relegationis poenam co-
demnauerit, nulla expressa temporis quantitate, in
perpetuum intelligitur, Si vero ad tempus superaddi-
derit, per decennium intelligitur. Idem in similibus co-
damnationibus intelligendum est. Beneplacitum per
iudicem non confert intuitu ipsius, vel Principis tanquam
personae privata in sententia appositum, sed respectu
officii, vel dignitatis, quamobrem mortuo iudice, vel
Principi, condemnatio extincta non est, sed facultas re-
uocandi ad successorem in officio, sive dignitate per-
transit. Et ita semper obseruantur est.

Si index. Ex resolutione criminali 143. Petri Caball.
*& decisione Parlamenti Delphinalis 361. parte 1. Francisci
Marci.*

Penca vigore statuti an sit minuenda ei, qui primo
negavit, & postea confessus est. Cap. XIV.

In plerisque Italie ciuitatibus statutum est, quod in
causis criminalibus pena sponte delictum confite-
ti minuatur, neganti vero augetur, ad hoc ut per cof-
fessionem Fictus, vel accusator a probandi onere releuat. Interdum dubitatum est, quid si prius negavit, & poste-
rea confessus est, an statutum beneficio gaudere debeat,
& de aquitate minoris opinio pro amissiona obtinuit, dummodo post negationem rei ante litem contestata
tam confiteatur, nam posse, res amplius integra non est
& ius fisico quo ad integrum penam remissum est. Quan-
tobrem etiam in ijs, que ante litis contestationem dilata-
tione emergerunt, ut sunt exceptiones declinatoriae fori,
& iurisdictionis, si reus, qui maleficium locum de territo-
rio eius negavit, aut se clericum esse dixit, de mendacio
conducitur, sibi praedictum non intulit, quin postea
in litis contestatione delictum confiteri possit, atque be-
neficium confecit. Minor autem aduersus negationem
in integrum restituiri potest, atque ad obtinendum bene-
ficium, etiam lite contestata, delictum confiteri. Si quis
vnus delictum confiterit, & alterum negat, quia separata
delicta sunt, ideo in poenis imponendis vnum quod
quae per se determinatur. Is qui factum negat, sed de men-
tis statuti disputat, sibi non nocet, quin postea, ad haben-
dum statutum beneficium confiteri possit. Ideo illa respo-
sio non valerer, si culpabilis se esse negaret, quoniam
an fecerit, vel non fecerit delictum respondere opus est
An autem culpabilis sit, in iure confitit.

Inplerisque. Ex resolutione criminali 36. Petri Caball.
De eodem est contra, si primo confessus est, & postea
negavit. Cap. XV.

Qui vero primo delictum confitetur, & postea con-
fessionem renunciat, statutum beneficium non gaudet,
quia intelligitur cum durabilitate, perfecteriori
ta igitur est, quia negans confessionem renunciare dicunt,
& statutum augent, penam propter negationem, neel-
ligitur de negatione cum perfectioritate: Post confessio-
nis igitur renunciationem, beneficium utri non potest, si ne-
gationem ipsam recuocare velit, atque ad confessionem
redire, quoniam leges ludibriis habere videntur. Qui con-
fessionem renunciat, statutum subiectum quo ad partem
negantis, quia confessio, & negatio contraria sunt,
& statutum acnegat, confessionem renunciatur. Item confessio
nis recuocatio mendaciam arguit, propter quod statutum
beneficium indignum est. Ex renunciatione renocationis
ijs amissionem recuocare non potest.

Qui vero. Ex eadem resolutione 36. Petri Caball.
Confitentis

Conseruentis delictum ad sui defensionem, an sit mi-
nuenda pena vigore statuti diminuitis
confitentibus. Cap. XVI.

Sed quid si dixerit, ad sui defensionem delictum com-
misisse, factum licitum de iure constitut, ideo pro-
reco indicandum est, nemirum, ut poena pluris neganti-
ti impolitam non incurat, quoniam neque Curiam
neque accusatorem probandi onere responso grauat,
sed semper penes respondentem remanet. Ideo nisi
reus deliti qualitatem probauerit, cōfessio simplex re-
manet, ex qua condemnari poterit, & hanc sententiam
Praxis de aequitate obseruare confitetur: secus esse plau-
cuit, quando delictum quis confiteretur, & qualitatem
negavit, ex qua facti substantia alteraretur, vel condem-
natio tolleretur, aut minueretur, quia tunc beneficium
propter confessionem non competet, neque augmentum
tunc uitaret, quoniam Curia, vel accusator probandi
onere pergrauerat: Hac ita procedere viuum est, si pena
negata qualitas diuiniuersis sit, atque separabilis ab
ea, qua pro simplici delicto imponitur, nam respectu
penae ipsius simplicis malefici, uti confessio punia-
tur, respectu vero poene pro qualitate quam negavit,
puniat, ut negans.

Sed quid. Ex eadem resolutione 56. Petri Caballi.

Poena in quibus casibus sunt augenda per statuta.
Cap. XVII.

Statura de poenarum duplicatione de penis tantum
in quantitate cōfistentibus locum habet, Vnde si pro
maleficio poena amputatio manus imponenda sit,
non propterea neganti, ex illo statuto, ambæ manus
amputandæ erunt, quia in poenis in specie cōfistenti-
bus, duplicitatio non interuenit, ali quando autem pro
peña duplicitanda, altera pecuniaria imponi confitetur,
si ex statuto extrahens blada, amittit bellias, imputatus
de extractione cum vno mulo, propter negationem
duos amittere non debet, quoniam in specie, siue cor-
pore duplicitio non cadit. Quare poenarum dupli-
catione solum in quantitatibus locum habet, siue in ijs
qua pondere, numero, ac mensura locum habent: ergo si statutum considerat tempus tanquam quantitat-
em, vt si dixerit, quod percussions aliquem in platea,
sicut in confinibus perduo annos, si factum sit de no-
tre, propter quam pena duplicatur, ipsa duplicatio lo-
cum habet, in autem tempus considerat, tanquam spe-
cie, ut quia dixerit flet in confinibus per duos annos
a die commissi, vel coniuncti criminis, vel a die condemna-
tionis, & tunc pena non duplicabitur, quia de certo
biennio sensit. Hac statuta in penis non determina-
tis, & certis, sed arbitrarioris locum habere certum est.
Statutum de agenda poena non habet, quando-
lo, vel statutum ipso iure condemnat, siue penam
imponit, tunc enim propter negationem pena non
crecbit.

Statuta. Ex resolutione eadem 56. Petri Caballi.

Poena banni in pecuniariam veti potest.
Cap. XVIII.

POENAM banni ex iusta causa alterari, & in pecu-
niariam commutari posse, non solum hodie per
Constitutionem publicæ pacis dispositum est, sed cer-
tiorem tentianti de iure communii existere uisum
est, hanc enim facultatem à lege præscriptam augere,
vel diminuere posse, vel in alteram speciem commu-
tare, index ab ipsa lege habet, ut eidem ullatenus aufer-
ri, vel minui non possit. Etiam si statutum certam pe-

nam pro maleficio imponat, indici ex causa in alteram
mutare licitum est, & ita frequenti Calculo obti-
nuit. Cum dubitaretur, an cauam mutationem pena
legalis, vel statutatis iudex exprimitre teneatur, In Ca-
mera pro negativa obtinuit, Verum non errare iudicium
vistum est, si cauam in genere exprefset, uidelicet,
ex iussis causis eius animus mouentibus: tam-
en si nullam exprimat, nec in genere, nec in specie, ne
que ex actis apparereret, que iudicem ad ita pronuncian-
dum mouere potuerit, intentio, tanquam contra ius
constitutionis lata, nullitatis argui posset.

Pena banni. Ex decisione Cameræ Imperialis 30. par-
te 2. Joachimi Mifingerij.

Pena minoris executio suspenditur, donec videa-
tur exitus an pena maior imponenda
sit. Cap. XIX.

POENA obtrunctionis manus per Regni Constitu-
tionem ei statuta est, qui cum armis prohibitis ali
cui vulnis intulerit, contra occidentem verò per aliam
Constitutionem, mortis naturalis pena flatuata est, & cū
Telefius cum armis prohibitis Gratiosum vulnerasset,
Magna Curia vicearia statim ad manus obtrunctionem
condemnauit, illius morte nō expedita, pro cuius ex-
ecutione cum Fiscus infaret, & carcerauit appellasset,
Regio consilio viuum est, exitum vulneris expediatum
est, nam cum quis varijs penis plectendus est, si mitio
ri punitus est, cœlast maior, Item quia ex utilerati de-
positione apparet magnas iniurias vulnerantem intu-
lisse, qui de iniurijs codicem instanti illatis probare in-
tentebat.

Pena. Ex decisione Consilij Neapolitanij 334. Vincen-
tij de Francib.

Pena amputationis manus an sit duplicita propter
duo delicta. Cap. XX.

Condemnatus pro vulneri in faciem Titij illato ad
manus dextera amputationem, denou cum fini-
stra alterum crudeliter vulnerasset, licet illam minimè
obtructandæ esse iudebatur, sed ex aequitate penam
esse commutandam, Nihilominus quia ipse fuit sibi
culpa concius, & iniusta misericordia est penam par-
cere delinquenti conclusum fuit, sinistram quoque am-
putandam est.

Condemnatus. Ex decisione eiusdem 94. Thoma Gram-
matici.

De pena interdictio aquæ, & ignis, & qua in eius
locum succederit. Cap. XXI.

Romanii cum in homines malos, & Republicę per
nitiones carnificinam exercere abominarentur,
& a malis hominibus societatem ciuitatem purgare deli-
derant, primo facinoros interdictio uita aquæ, &
ignis mulctabant, quod sic ut in his duobus calore, &
humore uitam in homini confolare, ita interdicto corun-
dum usu, non cōfisere credebant, quorum se indigos
maleficiis reddiderant: Hæc autē durissima pena erat,
& in defuetudinem abit, nec amplius in aliquo loco ob-
seruatur, in cuius locum deportationem successisse, vi-
naminitus clauditur. Quoniam uero deportatione in
uisu non est, faltem in illis regnis, in quibus insule non
sunt, Ideo eius loco pena iudicii arbitria successit, ui-
delicet, triplum in perpetuum, uel ad tempus, aut exili-
gium simile, pro ut sibi melius consenserit iudebitur,
circa mortem, ne pena loco, & ignis interdictio sub-
rogata maior exiferet.

Romanii. Ex resolutione criminali 103. Petri Caballi.

De pena damnationis ad bestias, & in eius locum
lubrogata. Cap. XXII.

SVNT & ALIE antiquis legibus cognitae, quae amplius
in iuto non sunt, ut damnatio ad bestias. Item dam-
natio ad subficiendum in bestiis. Ad bestias damnati dice-
bantur, qui cum bestiis in publicis uenationibus. Judere, &
depugnare debebant, ad quem effectum expledium fer-
uabantur, nec morti tradebantur. Damnati vero, ut be-
stiis obicerentur, sive subficerentur, erant, qui protinus
bestiis dilaniati proiecerentur. Huius secundum loco, de
capitatio naturalis successit. Sed difficultas est de pri-
ma, quae vere naturalis non existebat, sed cuiuslibet,
& cum dubitaretur, utrum poena arbitria eius loco
successeret, verius obtinuit, decapitationem naturale
etiam successisse.

Sunt. Ex resolutione eiusdem 104. Petri Caballi.

Iudex in arbitrijs, an poenam mor-
tis imponere poslit.

Cap. XXIII.

MAGNA questio est, utrum quando poena indicis ar-
bitrio remissa sit, is mortis poenam imponere
poslit. Quia ita resolutio, quod si delicti qualitas talis
exstat, quod deinceps communi, vel confuetudine, mor-
tis poena inferenda est, iudex illam irrogare valeat.
Alias vero secus est: Hanc autem negatiuum non pro-
cedere placuit, si delictum adeo atrocitatis sit, ut ex circum-
stantiis, & qualitatibus illud aggravabitus siaderi pos-
sit, quod mortis poena inferenda sit. Arbitrium
indicis in condemnando multum operatur, & propter
enormitatem criminis leges, atque confuetudines
transgredi licet. Neque liberum diceretur arbitrium,
si tantum secundum leges, & confuetudines regulan-
dum esset.

Magna. Ex resolutione eiusdem 92. Petri Caballi.

De poena ponentis scalas ad muros cau-
sa attendantia judicativa.

Cap. XXIV.

SI quis per scalas ad muros, vel ad fenestras aliquias
inhonesta mulieris violante castitatis appositis a-
scenderit, mortis poena dignum est videbatur, Propterea
Neapol. per Regium edictum talis pena imposita, execu-
tioni demissa est, sed re vera celsa editio, quod
propter frequentiam delictorum ure fieri conuenit,
citra mortem puniri vniuersitatem concluditur, praeser-
tim si confessus mulierum accederet, Interdum poen-
deportationis, vel exilio, & si virginem deforasset,
etiam ad dandum domum, addi soler. Aliquando confi-
nio temporali, & pecuniaria simu. Interdum, & poena
tritemium, vbi qualitas loci, temporis, & perlonarum
exigere videatur. Vbi mulier inhonesta est, & meretrax
tunc delictum cum scalis commissum causa eam vi-
oland, non est ita severiter puniendum, sed pro iniuria
rum criminis plectendus est.

Si quis. Ex resolutione eiusdem 97. Petri Caballi, & de
elizione consilij Cataloniae 26. Ludouici Peguera.

Poena mortis, vbi ex aliqua causa mi-
noratur, qualis esse debeat.

Cap. XXV.

VBI poena mortis imponenda est, & ex aliqua cau-
sa minorem dari videatur, tunc non alite corporis
afflictuum infligendam esse concluditur, sed mi-
tiorem, videlicet pecuniariam, aut exilio, vel relegatio-
nis sive carceris; sed haec resolutio de confuetudine no-

feriatur, Nam & Senatus Mediolanensis, minuendo
poenam ordinariam, delingentes ad tritemum trans-
mittit, Interdum etiam in perpetuum, pro ut etiam
Consilium Neapolitanum obseruari incumbeat, & in sta-
tu Ecclesiastico pluries obseruari certum est. Iudea ab
ordinaria mortis poena, ex causa recedens, si res uis-
fit, & pauper, in poenam suffragationis, Item tritemum
condemnari poterit, quas inter corporales consumme-
rari certum est. Senatus Pedemontanus poenam mor-
tis ciuili mulieri diminuens, publice eam suffragari
inficit, atque exilio perpetuo damnari. Et ita plures in
Herturia obseruatim est.

Vbi poena. Ex resolutione eiusdem 135. Petri Caballi,

De codem. Cap. XXVI.

SEX praesumptionibus contra delinquentem proce-
dit, etiam a lege approbat, propter quas iudex
in qualibet capitali causa animaduertere potest, utrum
sententiam stiam temperando, corporaliter condemnare
valeat: Cum Pilatenus de Cesaris homicidio
inquisitus, indicis indubitatis afficeret, telle videlicet
de visu, ac eiusdem Cesaris in ultimo vita deposi-
tione, item inimicitia, fama publica, ac uechementum,
flatim codem Cesarie uulnerato, exorta, etiam fuga so-
ciorum criminis, qui cum prisione loco necis, eu-
ginatis enibus attulisset, conuinciebat, Ecce si felix
tortus, dolorem non sensisse offendens, & propter certas
orationes in eius nastrergio repertas, indicia prædi-
cta, per reiterata tormenta purgari ualde dubitabat, &
deposita terra, atque ordinaria delicti poena, ad remigia-
dum in tritemibus per quadriennium, condemnare una-
nimiter conclusum est.

Si ex praesumptionibus. Ex decisione Consilij Neapo-
litani 42. Thom & Grammatici.

Poena ordinaria an sit imponenda propter indicia.

Cap. XXVII.

CONTROVERSIA est, an ex pluribus indicijs, cœlestibus,
atque praesumptionibus plena delicti probatio re-
suflare dicatur, propter quam ad mortem condemnationis
fieri possit, iuxta antiquorum Doctorum senten-
tias, vel mitius puniri, sicut doctores Bononienses
suo tempore concluserunt, & licet tortus sit, tunc rei
confessione per tortoram habere. Quia tamen contra
Gareum multa erant indicia de depredatione pyra-
tica, atque homicidio in natu exilientium, tum ratione
fuge, atque aliorum homicidiorum confessiois, per
ipsum perpetratorum, quorum à partibus remissionem,
que magis afficeret, in iudicium produxit, & à con-
fuetudine delinquendi in prædicta indicia firmabantur,
utim est Senatus, indicans arbitrio puniendum fore.

Contraversia. Ex decisione Senatus Burdigalensis 164.
Nicolai Boeri.

Poena extraordinaria condemnatur ex indicijs indu-
bitatis, etiam tortus, & nihil confessus.

Cap. XXVIII.

FICUS, qui duas sententias reportauerat, pro confi-
rmatione infibat, eo quia contra Zarrilum indu-
bitat indicia esse, opponebat, cum per eos telle
connicuit erat, quod in cortili domus defuncti cum
ense sanguinolento usus fuerit, Itē in via publica mor-
tuum tenere, atque acclamare quod frater cum occi-
debat, & quod alias cognatum necauerat: Et ictus
indicia indubitata ad condemnandum pena ordinaria
non sus-

Tom. II. Tit. Poena.

III

non sufficient, nihilominus prædictas probations ad condemnationem sufficerat exclamabat . Regio tamen Confilio contrarium viñum est, videlicet depositio nem ancillæ, & filiarum iungi non posse, quoniam testes eo defectu inhabiles, ex quo oculi, vel inimicitia refulsat, nullo modo probant in casibus, in quibus aliud de probatio haberi non potest. Item ad finem condemnandi poena ordinaria, probations in criminalibus non coniunguntur. Propterea torquendum est placi, & cum in tormentis nihil confessus est, extraordinaria poena apud nos condemnari conuenit.

Ficlus. *Ex decisione Confili Neapolitanii 538. Vine-*
tij de Franchis.

De Poena dantis alapam. Cap. XXIX.

Alapam manu vacua inferens, & si atrocem iniuria-
riam faciat, nihilominus poena pecunia punien-
dus est, & ita iudicatum fuit. At si Poteſtati inferat, ca-
pitis pena pleſtendus est: Propter excessum facioris
arbitraria poene visque ad mortem extenduntur. At si
in inferiori loco ſedenti, propter priuatam inimicitiam
ficerit, aliter dicendum est. Militi data, grauior offenſa,
quam vulnus reputatur.

Alapam. *Ex decisione Regni Neapolitanii 46. Franci-*
ſei Uxii.

De pena auxiliantis ad euadendum.

Cap. XXX.

Si quis officialis, delicto commisſo, auxilium ad euad-
endum commisit, eadem qua reus pena punien-
dus est, aliter per priuato dicendum est, vbi pecunia rece-
pta prefatur, grauius delinqutur.

Si quis. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 247-parti*
te 1. Franciſei Marci.

De pena iudicis male iudicantis.

Cap. XXXI.

Sicut index ordinarius, sive delegatus fuerit, qui con-
tra conficiunt iudicat, & grauamen parti infert
in iudicio, ad latitatem affirmationem tenerat, atque ab offi-
cij executione per annum de iure canonico funder-
dus est. Per fortes fieri dicunt, si prece, precio, timore,
vel odio iudex corruptus fit. De iure ciuilis, quando iudex
per imprudentiam male iudicat, item iudicium facit,
atque ex quasi delicto tenetur, non in solidum, sed in
quantum religione indicantis viñum fuerit: si vero dolo
iudicat, scienter iniuste, si pretio, sententia nulla est, si
per gratiam, refititione recinditur. Quia do index cor-
ruptus est, atque Principum institutiones neglexit, in
aliis penam incidit, quando barattariam commitit, of-
ficio priuati, atque dignitate exiū debet.

Sicut index. *Ex decisione eiusdem 684-partie, 1. Franci-*
ſei Marci.

Peña indignationis Principis qualis fit.

Cap. XXXII.

Contemptor mandati Principis absque certa pena,
quandoque leniter, quandoque grauiter, interdu
grauiſſimè puniendus est, etiam ad mortem, leſicidum
negotii qualitatem, pro quo mandatum factum est. Si
tum in committendo, sive in omittendo iure hō, magna
considerationis contemptus exiſteret, superioris partes
erunt, lejiter pro sua clementia inobedientem punire,
& ad sumnum, exilio pena ad modicum tempus. Inter-
du miliſes contemp̄tores, corripi, ac reprehendi abſi-
alia pena conſueuerunt.

Contemptor. *Ex resolutione criminali 30. Petri Ca-*
bali.

De poena corum, qui precio, vel precibus promittunt
victoriā cauſe, vel gratiam Principis.

Cap. XXXIII.

Qui iudicium amicitia, vel familiaritate litiganti-
bus litis evuentum, atque negotiū victoriā, ali-
quo recepto, vel promifto, pollicentur, rem il-
licitam, & punitione dignam faciunt: Huiusmodi fu-
ni venditores, aliquando cruci affixos, interdum fumo
necatos traducent: Comite iudicium fuit, lege lula re-
petundarium puniendo fuit, fin autem non ex Comiti-
bus, iudicis arbitrio, pro delicti qualitate, ita tamē vt
puniantur, licet leuis si pecunia non accepta, neque
promifto, amore tantum, vel gratia duci crimen comi-
ferint, leſipiniē improbissimi viri, fallacia detecta,
gratiori puniti fuit, pena pecuniaria, exilio temporali,
ac officiorum dignitatumque puniatione.